
Terça-feira, 11 DE AGOSTO DE 201556 DIÁRIO OFICIAL Nº 32947

.. .

MINISTÉRIO PÚBLICO
. .

.

.

MINISTÉRIO PÚBLICO 
DO ESTADO DO PARÁ

.

.

.

ERRATA
.

ERRATA EXTRATO DE TERMO ADITIVO AO CONTRATO
Nº. DA PUBLICAÇÃO ANTERIOR: 861035

Nº. do Contrato: 040/2013-MP/PA.
Nº. do Termo Aditivo: 2º
Partes Contratantes: Ministério Público do Estado do Pará e a 
Empresa OI MÓVEL S/A.
Onde lê-se: Nº do Contrato: 016/2011.
Leia-se: Nº do Contrato: 040/2013
Ordenador Responsável: Dr. Jorge de Mendonça Rocha, em 
exercício.

Protocolo 861677

.

.

SUPRIMENTO DE FUNDO
.

PORTARIA Nº 4702/2015-MP/PGJ
O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à Promotora de Justiça LORENA DE ALBUQUERQUE 
RANGEL MOREIRA CRU, Matrícula nº 999.2324, lotada na 
Promotoria de Justiça de Oeiras do Pará, a importância de R$ 
2.000,00 (dois mil reais), para ocorrer com despesas de Pronto 
Pagamento, com período de aplicação de 13/08/15 a 09/10/15, 
conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 500,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 861631
PORTARIA Nº 4703/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER ao servidor SANDRO CASTRO ALENCAR, Matrícula 
nº 999.854, lotado na Promotoria de Justiça de Conceição do 
Araguaia, a importância de R$ 2.000,00 (dois mil reais), para 
ocorrer com despesas de Pronto Pagamento, com período de 
aplicação de 13/08/15 a 09/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 800,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 1.200,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 861634
PORTARIA Nº 4704/2015-MP/PGJ

O DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO, usando de suas 
atribuições que lhe foram delegas através da PORTARIA Nº 
074/2015-MP/PGJ.
R E S O L V E:
CONCEDER à servidora DAILMA DA SILVA MEDEIROS, Matrícula 
nº 999.886, lotada na Promotoria de Justiça de Tucurui, a 
importância de R$ 4.000,00 (quatro mil reais), para ocorrer com 
despesas de Pronto Pagamento, com período de aplicação de 

13/08/15 a 09/10/15, conforme abaixo:
PROGRAMA DE TRABALHO 12101.03.092.1357.6463
Implementação de Atividades em Defesa da Sociedade.
FONTE DE RECURSOS 0101000000
NATUREZA DA DESPESA 
3390-30         Material de Consumo R$ 2.000,00
3390-36         O.S. Terceiros - P.Física R$ 500,00
3390-39         O.S. Terceiros - P.Jurídica R$ 1.500,00
OBS: A prestação de contas deverá ser apresentada em 10 dias, 
subsequentes, após o término do período de aplicação.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
DEPARTAMENTO FINANCEIRO DO MINISTÉRIO PÚBLICO DO 
ESTADO DO PARÁ, Belém, 10 de agosto de 2015.

ANLYD SÉRIO FRANÇA JÚNIOR
DIRETOR DO DEPARTAMENTO FINANCEIRO

Protocolo 861638

PORTARIA N.º 3679/2015-MP/PGJ
CONCEDER 3 e ½ (três e meia) diárias ao Promotor de Justiça 
NADILSON PORTILHO GOMES, Matrícula 999.842, conforme 
autorização no âmbito do expediente n.º 26943/2015, nos 
termos do art. 117 da Lei Complementar Estadual n.º 057, de 
6 de julho de 2006, em virtude de haver sido autorizado seu 
deslocamento de Itaituba para esta Capital, no período de 19 
a 26/6/2015, tendo em vista a acumulação de atribuições em 
diferentes comarcas.
ORDENADOR: MARCOS ANTONIO FERREIRA DAS NEVES
PORTARIA N.º 4186/2015-MP/PGJ
CONCEDER 1 (uma) diária à servidora ANA ROSA DE SA 
PINHEIRO, Técnico - Assistente Social, Matrícula 999.875, 
conforme autorização no âmbito do expediente n.º 31789/2015, 
nos termos do art. 145, caput e parágrafos, da Lei Estadual 
n.º 5.810, de 24/1/1994, em virtude de haver sido autorizado 
seu deslocamento de Redenção ao município de Conceição do 
Araguaia, a fi m de realizar o levantamento de informações para 
elaboração de estudos sociais daquele município. conforme 
quadro:

PERÍODO TIPO QUANTIDADE

16/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

17/7/2015 DESLOCAMENTO ½ (meia) diária

ORDENADOR: JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Protocolo 861450

PORTARIA N.° 4359/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
I - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES 
MOTA SIMÕES COALRES a gozar 25 (vinte e cinco) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 1238/2015-MP/PGJ, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 2048/2015-MP/PGJ, no período de 
22/6 a 16/7/2015.
II - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ALEXSSANDRA MUNIZ 
MARDEGAN a gozar 15 (quinze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 6040/2012-MP/PGJ, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 728/2013-PGJ, no período de 6 a 20/7/2015.
III - AUTORIZAR a Promotora de Justiça ANDREA ALICE 
BRANCHES NAPOLEAO a gozar 23 (vinte e três) dias restantes 
de férias, estabelecidas pela Portaria n.º 4605/2014-MP/PGJ, e 
suspensas pela PORTARIA Nº 5739/2014-PGJ, no período de 6 
a 28/7/2015.
IV - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DANIELLA MARIA 
DOS SANTOS DIAS a gozar 9 (nove) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2499/2014-MP/PGJ, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4499/2014-PGJ, no período 13 a 21/7/2015.
VI - AUTORIZAR a Promotora de Justiça DARLENE RODRIGUES 
MOREIRA a gozar 13 (treze) dias restantes de férias, estabelecidas 
pela Portaria n.º 410/2008-MP/PGJ, e suspensas pela PORTARIA 
Nº 924/2008-PGJ, no período 5 a 17/8/2015.
VII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça LOUISE REJANE 
DE ARAUJO SILVA a gozar 6 (seis) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 2652/2015-MP/PGJ, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 4224/2015-PGJ, no período 29/6 a 5/7/2015.
VIII - AUTORIZAR a Promotora de Justiça MARIA DE NAZARE 
ABBADE PEREIRA a gozar 11 (onze) dias restantes de férias, 
estabelecidas pela Portaria n.º 354/2003-MP/PGJ, e suspensas 
pela PORTARIA Nº 426/2003-PGJ, no período 6 a 16/7/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício
PORTARIA N.° 4365/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E :
I- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça BRENDA MELISSA 
FERNANDES LOUREIRO BRAGA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 

7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 16/7 a 14/8/2015;
II- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça JOSÉ MARIA COSTA 
LIMA JUNIOR, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 9/7 a 
7/8/2015;

III- ALTERAR AS FÉRIAS DO PROMOTOR DE JUSTIÇA 
LUIZ CLÁUDIO PINHO, ESTABELECIDAS PELA PORTARIA 
Nº 7992/2014-MP/PGJ, EM 1º A 30/7/2015, PARA GOZO 

NO PERÍODO DE 15/7 A 13/8/2015;
IV- ALTERAR as férias do Promotor de Justiça NILTON GURJÃO 
DAS CHAGAS, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 13/7 a 
11/8/2015;
V- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça REGINA LUIZA 
TAVEIRA DA SILVA, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 3/8 a 1º/9/2015, para gozo no período de 13/8 a 
11/9/2015;
VI- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça ROSILENE DE 
FÁTIMA LOURINHO DOS SANTOS, estabelecidas pela PORTARIA 
Nº 7992/2014-MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período 
de 8/7 a 6/8/2015;
VII- ALTERAR as férias da Promotora de Justiça VALÉRIA 
PORPINO NUNES, estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-
MP/PGJ, em 1º a 30/7/2015, para gozo no período de 6/7 a 
4/8/2015;
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 22 de 
julho de 2015.

JORGE DE MENDONÇA ROCHA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício.
PORTARIA N.° 4435/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, no uso de suas atribuições 
legais,
R E S O L V E:
AUTORIZAR a Promotora de Justiça ROSÂNGELA ESTUMANO 
GONÇALVES HARTMANN a gozar 10 (dez) dias restantes de 
férias, estabelecidas pela Portaria n.º 7992/2014-MP/PGJ, e 
suspensas através da PORTARIA Nº 4225/2015-MP/PGJ, no 
período de 28/7 a 6/8/2015.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém, 28 de 
Julho de 2015.

MÁRIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, e.e.

PORTARIA N.° 4500/2015-MP/PGJ
O PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, usando de suas atribuições 
legais,  
CONSIDERANDO a autonomia administrativa do Ministério Público, 
assegurada pela Constituição Federal em seu art. 127, § 2º;
CONSIDERANDO a competência administrativa do Procurador-
Geral de Justiça, estabelecida no art. 18, inciso V, da Lei 
Complementar n.º 057, de 06 de julho de 2006 (Lei Orgânica do 
Ministério Público do Estado do Pará);
CONSIDERANDO a necessidade de assegurar a continuidade dos 
serviços no Ministério Público do Estado do Pará,
R E S O L V E :
I - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias da 
Promotora de Justiça ADRIANA DE LOURDES MOTA SIMÕES 
COLARES, estabelecidas pela Portaria n.° 4359/2015-MP/PGJ, 
no período de 22/6 a 17/7/2015, a contar de 29/6/2015, para 
gozo oportuno.
II - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça EDIVAR CAVALCANTE LIMA JUNIOR, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
III - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça IVANILSON PAULO CORREA RAIOL, 
estabelecidas pela PORTARIA Nº 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 1º a 30/7/2015, para gozo oportuno.
IV - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LUCIANO AUGUSTO ARAUJO DA COSTA, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 3/11 a 2/12/2015, para gozo oportuno.
V - SUSPENDER, por necessidade de serviço, as férias do 
Promotor de Justiça LUIZ MARCIO TEIXEIRA CYPRIANO, 
estabelecidas pela Portaria n.° 7992/2014-MP/PGJ, no período 
de 20/11 a 19/12/2015, para gozo oportuno.
PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
GABINETE DO PROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, Belém 30 de 
julho de 2015.

MARIO NONATO FALANGOLA
Procurador-Geral de Justiça, em exercício

Protocolo 861453
PORTARIA N.° 387/2015-MP/SGJ-TA

O SUBPROCURADOR-GERAL DE JUSTIÇA, PARA A ÁREA 
TÉCNICO-ADMINISTRATIVA, MARIO NONATO FALANGOLA, 
usando das atribuições que lhe foram delegadas pela PORTARIA 
Nº 4361/2015-MP/PGJ, 22 de julho de 2015,


